Îmbogăţindu-și cunoștinţele, după numai 3 luni obţineau cel de-al
doilea brevet și treceau în corpul aeronauţilor permanenţi pe baza unui angajament
de trei ani.

În acest context, activitatea de zbor a fost reluată la Cotroceni cu o intensitate
sporită, noii elevi reușind să execute singuri la bord zboruri deasupra Bucureștiului.
În ziua de 11/24 august 1913, lt.av. Nicolae Capșa a realizat raidul București – Constanţa
în 2 ore și 2 minute, iar la 16/29 august acest valoros pilot a stabilit recordul naţional
de înălţime, zburând cu avionul la 4.025 de metri.

Prima misiune de război a Aviaţiei Române a fost executată pe 24 iunie 1913, în
timpul Primului Război Balcanic, de către pilotul cpt.

La 17/30 octombrie, a ieșit din război Turcia (armistiţiul de la Mudros), presată
de englezi dinspre Palestina și Siria. Austro-Ungaria a fost în vinsă în Italia și a semnat
armistiţiul de la Villa Giusti, la 21 octombrie/3 noiembrie.

În sfârșit, la 29 octombrie/11 noiembrie 1918, în urma armistiţiului de la Compiègne,
armata germană a capitulat, încheindu-se astfel Primul Război Mondial.

Cu câteva zile înainte de finalul acestui conflict, la Iași s-a constituit un guvern
nou, condus de gl. Constantin Coandă (fost comandant în învăţământul militar
aeronautic), care a decretat mobilizarea armatei. Astfel, România a reintrat în război.

Prăbușirea imperiilor vecine a făcut posibilă unirea tuturor românilor în cadrul
aceluiași stat. La 27 martie/9 aprilie 1918, Basarabia s-a unit cu România. După încheierea
războiului, provinciile românești din fostul Imperiu Austro-Ungar au hotărât, de
asemenea, alipirea la statul român (Bucovina la 15/28 noiembrie iar Tran silvania,
Banatul, Crișana și Maramureșul la 18 noiembrie/1 decembrie 1918).

În zilele premergătoare realizării Unirii cu teritoriile românești care aparţinuseră
Austro-Ungariei, guvernul de la Iași a dorit să contacteze liderii politici ai românilor
din Transilvania pentru un schimb de informaţii. În acest sens, s-a decis ca un avion
militar să decoleze din Moldova și să aterizeze la Blaj.